Autarquia Federal - Lei 5.905/73

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO TOCANTINS
Filiado ao Conselho Internacional de Enfermeiros – Genebra-Suíça

QD. 601 SUL, Conj. 01, Lote 12 - AV. Teotônio Segurado – Palmas - TO
 CEP: 77.016-330 – Tel: (63) 3214-5505

E-mail secretaria@corentocantins.org.br

ATA DA 68ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA

GESTÃO 2019 – 2022

14/07/2021 – Aos quatorze dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e um, na sala de 1

Reunião do Conselho Regional de Enfermagem do Tocantins, Coren–TO, localizada na 2

Quadra 601 Sul, conjunto 01, lote 12, 1º andar, Plano Diretor Sul, AV. Teotônio Segurado, 3

CEP: 77016-330, Palmas–TO, às 10h21min, presentes os membros da Gestão instituída 4

através da Decisão Coren-TO nº 173/2019, de 09 de outubro de 2019, e Decisão Coren-TO Nº 5

184/2019, de 05 de dezembro de 2019, a seguir nominados: Dra. Luana Bispo Ribeiro, 6

Presidente, inscrita no Coren-TO nº 297.529-ENF; Dr. Cassiano da Silva Milhomem, 7

Secretário, inscrito no Coren-TO nº 434.186-ENF e Sra. Irismar Da Silva Vieira, 8

Tesoureira, inscrita no Coren-TO nº 659.127-TE. Aberta a reunião, a Presidente deu início à 9

mesma. ITEM 1: ABERTURA DOS TRABALHOS E VERIFICAÇÃO DO QUÓRUM - 10

Quórum Regimental presente. ITEM 2: LEITURA DA ATA DA REUNIÃO ANTERIOR – 11

Ata lida e aprovada. ITEM 3: INFORMES DA PRESIDÊNCIA: 3.1. A Presidente informa 12

acerca da reunião com a Enfermeira Solany Maria Souza Ferreira e reunião com o SEET 13

sobre demonstrar apoio aos candidatos políticos que pertençam a classe dos profissionais de 14

enfermagem. 3.2. A Presidente informa acerca da alteração apenas do local onde ocorrerá o 15

CBCENF, que será realizado em Florianópolis. ITEM 4: INFORMES DA DIRETORIA: Não 16

há informes. ITEM 5: MEMORANDO DRC COREN-TO N. 033/2021: A presidente realiza 17

leitura do referido ofício para conhecimento. A Diretoria toma ciência. ITEM 6: 18

PADRONIZAÇÃO DO FORMULÁRIO DE NADA CONSTA: A presidente traz este ponto 19

a pauta para padronização do formulário emitido no site e no conselho. Aberto a votação. 20

Aprovado por unanimidade a padronização. Encaminhar ao DRC para padronizar. ITEM 7: 21

PARECER ASSJUR 085/2021: A Presidente realiza leitura do referido parecer acerca da 22

alteração das negociações da renovação da carteira que não foi cumprida por pagamento de 23

boleto, assim como a minuta da decisão. Aberto a votação. Em votação, aprovado por 24

unanimidade a minuta da decisão. Será homologada na próxima Reunião Ordinária do 25

Plenário do Conselho Regional de Enfermagem do Tocantins. ITEM 8: RELATÓRIO DOS 26

DEPARTAMENTOS/SETORES: A presidente informa acerca do memorando enviado a 27

todos os departamentos deste Conselho para relatar acerca das dificuldades enfrentadas e das 28

mailto:secretaria@corentocantins.org.br

Autarquia Federal - Lei 5.905/73

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO TOCANTINS
Filiado ao Conselho Internacional de Enfermeiros – Genebra-Suíça

QD. 601 SUL, Conj. 01, Lote 12 - AV. Teotônio Segurado – Palmas - TO
 CEP: 77.016-330 – Tel: (63) 3214-5505

E-mail secretaria@corentocantins.org.br

necessidades de cada setor. A presidente relata que por unanimidade foi a questão dos 29

servidores e que irá agendar reunião com o Departamento de T.I para conseguir resolver essa 30

demanda e melhorar o sistema. A Diretoria toma ciência. ITEM 9: UNIFORMES DOS 31

FUNCIONÁRIOS: A presidente traz este ponto a pauta para informar acerca do pedido de 32

uniformes (60 camisetas) para os funcionários. O conselheiro Cassiano aborda acerca da 33

necessidade de pedir 30 camisetas para os funcionários e conselheiros usarem no Projeto 34

“Coren Mais Perto de Você” quando forem realizarem os atendimentos para ajudar na 35

identificação dos mesmos, e a necessidade de adquirir coletes para o Departamento de 36

Fiscalização. Em votação. Aprovado por unanimidade a sugestão do Conselheiro Cassiano. 37

Encaminhar ao Departamento Administrativo para formalizar a demanda. ITEM 10: 38

COMISSÃO COREN MAIS BENEFÍCIOS: A Presidente informa acerca do andamento do 39

Projeto, a mesma informa que foi realizada reunião com a Conselheira Sandra Regina para 40

que a mesma possa entrar em contrato com os parceiros para efetivar o contrato e divulgar o 41

convênio nas redes sociais. A Diretoria toma ciência. ITEM 11: LEILÃO DOS CARROS: A 42

presidente traz este ponto a pauta para verificar a legalidade da necessidade de realizar o 43

patrimônio a fim de efetivar o leilão dos carros. Encaminhar ao Jurídico e aos responsáveis 44

pela Comissão de Patrimônio. A Diretoria toma ciência. ITEM 12: COREN MAIS PERTO 45

DE VOCÊ: A presidente informa que irá manter a programação do projeto “Coren Mais Perto 46

de Você” no mês de agosto. A Diretoria toma ciência. ITEM 13: HORÁRIO DE 47

FUNCIONAMENTO DO COREN: A presidente traz este ponto a pauta a fim de discutir 48

acerca da diminuição no horário de funcionamento, visto que é um período com diminuição 49

da vinda dos profissionais de enfermagem a este Conselho. A conselheira Irismar Vieira e o 50

conselheiro Cassiano Milhomem sugerem manter o horário de funcionamento das 08h às 18h 51

a fim de prestar um melhor atendimento presencial aos profissionais de enfermagem a 52

qualquer hora que demandarem. Em votação. Aprovado permanência do horário habitual. 53

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 11h00min, e eu, Sr. Cassiano da Silva 54

Milhomem – Secretário, auxiliado pela Sra. Amanda Ramos Cerqueira – Assistente 55

Administrativa, lavrei a presente ata, que após ser lida, discutida e aprovada, será assinada por 56

todos os presentes. 57

 58

Sra. Luana Bispo Ribeiro – Presidente 59

mailto:secretaria@corentocantins.org.br

Autarquia Federal - Lei 5.905/73

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO TOCANTINS
Filiado ao Conselho Internacional de Enfermeiros – Genebra-Suíça

QD. 601 SUL, Conj. 01, Lote 12 - AV. Teotônio Segurado – Palmas - TO
 CEP: 77.016-330 – Tel: (63) 3214-5505

E-mail secretaria@corentocantins.org.br

 60

Cassiano da Silva Milhomem - Secretário 61

 62

Sra. Irismar Vieira da Silva – Tesoureira 63

 64

mailto:secretaria@corentocantins.org.br